DISTRIBUIDORA DE FILMES S A – RIOFILME

EXPEDIENTE DE 30/12/2024

PROGRAMA DE FOMENTO PRÓ-CARIOCA AUDIOVISUAL 2024

EDITAL Nº 6: APOIO A AÇÕES LOCAIS - CINECLUBES

LINHA DE AÇÃO: MANUTENÇÃO DE CINECLUBES

A Riofilme, no uso de suas atribuições, juntamente com a comissão julgadora, formada por Ana

Paula Ribeiro (presidente), Adriana Carneiro de Souza, Hanny Saraiva, Raphael Moreira e Renato

Rangel, que reuniu-se virtualmente nos dias 17, 18, 19 e 20 de dezembro de 2024 para analisar os

projetos classificados para a etapa de apresentação oral do edital supracitado e selecionar os

contemplados e suplentes, tornam público o resultado final do processo seletivo.

PROPOSTAS SELECIONADAS (POR ORDEM DE INSCRIÇÃO):

Nº DE INSCRIÇÃO: 4893

PROPOSTA: CINELON NO LAR DE DANIEL CRISTÓVÃO

PROPONENTE: MARCELO ALBUQUERQUE LTDA

Nº DE INSCRIÇÃO: 4945

PROPOSTA: CINE&MANAS

PROPONENTE: 19.911.436 HELENA MARIA CLARO DIAS

Nº DE INSCRIÇÃO: 5124

PROPOSTA: CINECLUBE TIA NILDA

PROPONENTE: DIEGO GOMES DE LIMA 06439530437

Nº DE INSCRIÇÃO: 5848

PROPOSTA: LAPACINE

PROPONENTE: CINEMA NOSSO

Nº DE INSCRIÇÃO: 5426

PROPOSTA: TELA VIVA: CINE CLUBE A ERA DO RÁDIO

PROPONENTE: ESPAÇO CULTURAL ERA DO RÁDIO

Nº DE INSCRIÇÃO: 5435

PROPOSTA: CINECLUBE QUASE CATÁLOGO

PROPONENTE: CARADUÁ PRODUÇÕES LTDA

Nº DE INSCRIÇÃO: 5564

PROPOSTA: CINE TAQUARA - 8 ANOS DE CINEMA NEGRO NA RUA

PROPONENTE: GLEYSER FERREIRA DOS SANTOS 13730400762

Nº DE INSCRIÇÃO: 6386

PROPOSTA: CINE MANGUINHOS - TERRITÓRIO EM MOVIMENTO

PROPONENTE: BRUNO MARTINS

Nº DE INSCRIÇÃO: 6449

PROPOSTA: CINE COMUNIDADE

PROPONENTE: INSTITUTO CICLOS DO BRASIL

Nº DE INSCRIÇÃO: 6532

PROPOSTA: CINEBELA ACESSÍVEL PROGRAMAÇÃO 2025

PROPONENTE: OBSERVATORIO DE FAVELAS DO RIO DE JANEIRO

Nº DE INSCRIÇÃO: 6642

PROPOSTA: TRANS CINECLUBE

PROPONENTE: VINICIUS REIS AZEVEDO 11036539709

Nº DE INSCRIÇÃO: 6649

PROPOSTA: CINECLUBE MOTOCA

PROPONENTE: LABORATÓRIO LUNAR ESTÚDIO CRIATIVO LTDA

Nº DE INSCRIÇÃO: 6760

PROPOSTA: CINECULT JOVEM: SEPETIBA TERRITÓRIO DE CINEMA

PROPONENTE: MOVIMENTO TERRITÓRIOS DIVERSOS ASSOCIAÇÃO CULTURAL

PROPOSTAS SUPLENTES

1º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 5363

PROPOSTA: CINECLUBE PAJUBÁ

PROPONENTE: RAFAEL RIBEIRO DE CASTRO MORAES 05919742747

2º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 5219

PROPOSTA: BENGUELÊ CINE CLUBE

PROPONENTE: INSTITUTO ENSAIO RUA

3º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 5968

PROPOSTA: CINE ABACAXI - FRUTO INDÍGENA

PROPONENTE: FLORES & FILMES PRODUÇÃO LTDA

4º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 6716

PROPOSTA: CINECLUBE CASARÃO CARIOQUICES

PROPONENTE: ASSOCIAÇÃO SER CIDADÃO

5º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 6582

PROPOSTA: CINECLUBE AURORA

PROPONENTE: ADRIANO DEL DUCA 35006970898

6º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 4831

PROPOSTA: CINE SUBÚRBIOS

PROPONENTE: 38.267.460 VICTOR HUGO LIMA DOS SANTOS RODRIGUES

7º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 6071

PROPOSTA: CINE MARÉ

PROPONENTE: INSTITUTO ESAC

Os proponentes selecionados devem aguardar e-mail com orientações da Riofilme sobre as etapas

de Habilitação e Contratação.

COMISSÃO JULGADORA:
ANA PAULA RIBEIRO (PRESIDENTE)

ADRIANA CARNEIRO DE SOUZA

HANNY SARAIVA

RAPHAEL MOREIRA

RENATO RANGEL